
czwartek   |   4 kwietnia 2013   |   nr 40 (LXVIII)   |   cena: 7 kč Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

dzień: -1 do 4 0C
noc: -2 do -6 0C
wiatr: 2-6m/s

dzień: 1 do 4 0C
noc: -2 do -6 0C
wiatr: 3-7 m/s

O ile tegoroczne święta wielkanoc-
ne nie były na czeskich drogach tak 
tragiczne, jak w ubiegłych latach, o 
tyle w samym województwie mo-
rawsko-śląskim zdarzyło się od 
piątku do poniedziałku więcej wy-
padków, niż rok temu. W Republice 
Czeskiej było spokojniej: doszło w 
sumie do około 700 wypadków sa-
mochodowych, a to o wiele mniej-
sza liczba niż w poprzednich latach, 

pomimo że w niedzielę drogi zasy-
pał śnieg.

– Od Wielkiego Piątku do po-
niedziałku zdarzyło się w  naszym 
regionie około 90 wypadków drogo-
wych, w których jedna osoba zginę-
ła, a jedna doznała ciężkich obrażeń. 
Do tych dwóch tragicznych w skut-
kach wypadków doszło już w pią-
tek, jeszcze przed opadami śniegu. 
W następnych zderzeniach było 28 

rannych – podsumowała rzecznicz-
ka policji wojewódzkiej w Ostrawie, 
Daniela Vlčková. 

W czasie świąt policja patrolowa-
ła na drogach częściej, kontrolując 
wielkanocnych kierowców. W na-
szym województwie funkcjonariu-
sze zatrzymali do kontroli około 
2000 pojazdów, wśród kierowców 
„rozdali” prawie 200 mandatów, 
przede wszystkim za szybką jazdę, 

nie zapięte pasy oraz jeszcze poważ-
niejsze wykroczenia, jak jazdę na 
„podwójnym gazie”.

Pod wpływem alkoholu było sied-
mioro skontrolowanych kierowców, 
trzy osoby za kierownicą zażyły 
wcześniej narkotyki. W Karwinie 
policjanci złapali delikwenta, który 
pędził przez miasto z prędkością 
przekraczającą 100 km na godzinę. 
 (ep)

Wielkanoc na drogach

Remont drogi I/11 miał ruszyć za-
raz po Wielkanocy. Jego początek 
został przesunięty na poniedziałek 
8 kwietnia, ponieważ zimowa aura 
uniemożliwiła zaplanowane robo-
ty. Na głównym szlaku łączącym 
nasz region ze Słowacją nawet bez 
utrudnień, które przyniosą prace re-
montowe, było wczoraj ciężko. – W 
Ropicy polski tir uderzył w mostek, 
kabina się urwała, naczepa utknęła 
w poprzek drogi. Od kilku godzin 
trwa wyciąganie tira, ruch kierowany 
jest na inne drogi – poinformował 
wczoraj w południe rzecznik frydec-
ko-misteckiej policji, Vlastimil Sta-
rzyk. Z kolei rosyjski tir zablokował 
na kilka godzin drogę ekspresową 
między Czeskim Cieszynem a Fryd-
kiem-Mistkiem. 

Przy domach jednorodzinnych 
ponownie szły w ruch łopaty, na dro-
gach i chodnikach traktory z pługa-

mi i piaskarki. Wójt Cierlicka, Mar-
tin Polášek, powiedział, że w jego 
gminie wydano tej zimy na odśnie-
żanie już dwukrotnie więcej pienię-
dzy niż rok temu, co oznacza wzrost 
o 300-400 tys. koron. – Na szczęście 
pieniędzy nam nie zabrakło, bo za-
wsze tak zestawiamy budżet, by fun-
duszy wystarczyło nawet w przypad-
ku najsroższej zimy. Kiedy zima jest 
łagodniejsza, to, co zostanie, prze-
znaczamy na „ponadstandardowe” 
naprawy dróg. W tym roku tych pie-
niędzy będzie mniej – wyjaśnił wójt. 
Już dwa lata temu gmina zrezygno-
wała z usług fi rmy, która odśnieżała 
gminne drogi. – Teraz mamy własny 
sprzęt i własnych ludzi. Wycho-
dzi taniej – dodał samorządowiec. 
Dwukrotnie więcej pieniędzy niż w 
ub. roku wydano na zimowe utrzy-
manie dróg również w sąsiednich 
Olbrachcicach. Rzeczniczka Urzędu 

Miasta w Trzyńcu, Šárka Szlauro-
vá, udostępniła naszej redakcji ze-
stawienie wydatków miejskich na 
zimowe utrzymanie dróg od 2008 
roku. Tej zimy wydatki będą rekor-
dowe, już na końcu marca wynosiły 
przeszło 13 mln koron. Podobnie 
kosztowna była zima po raz ostatni 
w 2009 roku. Również w Czeskim 
Cieszynie samorządowcy przewi-
dują podwojenie wydatków. – Już 
w połowie marca koszty zimowego 
utrzymania osiągnęły 8,4 mln ko-
ron. Dla porównania – za całą zeszłą 
zimę wydaliśmy 5,39 mln. Powrót 
zimy na przełomie marca i kwietnia 
podniesie jeszcze tegoroczne kosz-
ty – powiedział wiceburmistrz Petr 
Procházka. Firma, która na zlecenie 
ratusza utrzymuje drogi, zużyła w 
tym sezonie zimowym dwukrotnie 
więcej żwiru i trzykrotnie więcej 
soli niż w ub. roku. Problemem jest 

odśnieżanie parkingów, przejść dla 
pieszych, okolic przystanków auto-
busowych. Dawniej prace te wyko-
nywały w ramach służby publicznej 
osoby pobierające zasiłki z opieki 
społecznej. W tym roku państwo 
zlikwidowało służbę publiczną. 
– Korzystamy jedynie z pracowni-
ków, których przysyła nam Urząd 
Pracy – dodał Procházka. 

Podobnie jak w Cierlicku, również 
w Czeskim Cieszynie i innych miej-
scowościach trzeba będzie zaoszczę-
dzić na czymś innym, by ratować bu-
dżet uszczuplony przez zimę. – Nie 
będziemy na przykład podstawiali 
kontenerów na odpady wielkoga-
barytowe, mieszkańcy będą je sami 
musieli odwieźć do punktów zbioru. 
W lecie rzadziej będziemy sprząta-
li miejsca publiczne – zapowiedział 
wiceburmistrz Czeskiego Cieszyna. 

DANUTA CHLUP
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czwartek piątek

Zbyt kosztowna zima
PROBLEM: Miała być wiosna. Na drodze I/11 między Trzyńcem-Nieborami a Bystrzycą już we wtorek miał się rozpocząć re-

mont. Zamiast tego w całym regionie po drogach i chodnikach poruszają się odśnieżarki. Miasta i gminy wydały tej zimy już dwu-

krotnie więcej pieniędzy na utrzymanie dróg niż w poprzednim roku. 

W Czeskim Cieszynie potrzebnych jest wiele rąk do usuwania śniegu z chodników i parkingów. Zmechanizowane odśnieżanie chodników w Gnojniku.

Czas na 
kolejne gesty...
| s. 4

Trzyniec uczci 
Adama Wawrosza
| s. 3

Klucz do sukcesu? 
Totalny hokej 
| s. 8

POGODA

LAWINOWA 
»TRÓJKA«

Najpierw dodatnie temperatury, po-
tem obfi te opady śniegu. Taka pogo-
da „w kratkę” sprawia, że w górach 
robi się niebezpiecznie. W Beski-
dach po obu stronach granicy ogło-
szono trzeci stopień zagrożenia lawi-
nowego. – To dosyć wysoki stopień 
zagrożenia – skomentował naczel-
nik Grupy Beskidzkiego Górskiego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunko-
wego w Szczyrku, Jerzy Siodłak. 

W pięciostopniowej skali zagro-
żenia lawinowego trzeci stopień 
defi niowany jest jako znaczne zagro-
żenie. Występuje wówczas, gdy po-
krywa śnieżna jest słabo związana na 
wielu stromych stokach, a wyzwole-
nie lawiny jest możliwe już przy ma-
łym obciążeniu dodatkowym. – Za-
grożenie lawinowe dotyczy głównie 
Babiej Góry, szczególnie jej północ-
nej strony, dlatego odradzamy wy-
cieczki w te rejony. Lokalnie lawiny 
mogą też wystąpić w rejonie Pilska 
oraz Szczyrku, na terenach nieza-
lesionych w masywie Skrzycznego 
– sprecyzował naczelnik. Dodał, że 
na granicznym łańcuchu, w rejo-
nach Stożka i Czantorii, nie trzeba 
się obawiać schodzących mas śniegu. 
To dzięki temu, że obszary te są za-
lesione.

Trzeci stopień zagrożenia lawino-
wego obowiązuje również w Beski-
dzie Śląsko-Morawskim. O tym, że 
lawiny stanowią realne zagrożenie 
zwłaszcza w wolnym terenie, prze-
konała się w niedzielę wielkanocną 
para młodych turystów. Do wypadku 
doszło na zboczu Kniehyni, dokąd 
małżonkowie wybrali się na nartach 
skialpinistycznych oraz rakietach 
śnieżnych. Mężczyzna został zasy-
pany przez właśnie schodzącą lawi-
nę. Na szczęście jego żonie udało się 
wezwać pomoc na czas. – Z uwagi na 
ogromne pokłady śniegu ratowni-
kom zajęło dwie i pół godziny, zanim 
dotarli na miejsce, żeby udzielić mał-
żonkom pomocy – dowiedzieliśmy 
się od GOPR-owców.  (sch)

ZDARZYŁO SIĘ
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DUŻA STRATA
CZ. CIESZYN (sch) – Zarząd 
Główny Polskiego Związku Kultu-
ralno-Oświatowego zamknął 2012 
rok fi nansowy ze stratą 426 tys. 
koron. Prezes Jan Ryłko poinfor-
mował o tym w ub. środę Konwent 
Prezesów. – Uważam, że ten wynik 
jest fantastyczny – ocenił Ryłko, 
odnosząc się do sytuacji fi nansowej, 
w jakiej przyszło w ub. roku Związ-
kowi gospodarować. W porównaniu 
z 2011 rokiem PZKO otrzymał 
bowiem aż o 1,503 mln koron mniej 
środków dotacyjnych.

* * *

POCZĄTEK 
W PONIEDZIAŁEK
TRZYNIEC (maki) – Termin roz-
poczęcia remontu drogi I/11, który 
miał się rozpocząć we wtorek, został 
z powodu niekorzystnych warun-
ków atmosferycznych przesunięty o 
tydzień. W związku z tym, że prace 
budowlane ruszą w poniedziałek 8 
kwietnia, w tym tygodniu wszystkie 
linie autobusowe będą obsługiwane 
bez zmian. 

* * *

W POLICJI NOWY SZEF
REGION (ep) – Komenda wo-
jewódzka policji w Ostrawie ma 
nowego naczelnika. Został nim płk.  
Tomáš Kužel, związany z policją od 
niemal 30 lat. W ostatnich latach 
był m.in. naczelnikiem policji woje-
wództwa południowo-morawskiego 
i zastępcą w prezydium policji. W 
czasie konferencji prasowej, która 
odbyła się we wtorek w ostrawskiej 
siedzibie policji, nowy naczelnik 
wyjaśnił, jakie zadania w pracy wo-
jewódzkiej komendy uważa za prio-
rytetowe. Chce zmierzyć się m.in. z 
problemami terenów wykluczonych 
społecznie i przejawami rasizmu, 
więcej uwagi chce poświęcić także 
przestępczości na ulicy, wandali-
zmowi oraz agresywnym zachowa-
niom fanów sportowych. 

* * *

EKOLOGICZNI 
URZĘDNICY
OSTRAWA (ep) – Pracownicy 
urzędu wojewódzkiego w Ostrawie 
będą od przyszłego miesiąca jeździć 
po mieście elektrycznymi pojazdami 
ekologicznymi. Zakupić dwa sa-
mochody marki Peugeot iON oraz 
postawić ogólnodostępny punkt na 
ładowanie ekologicznych aut pomo-
że województwu spółka ČEZ. No-
wych, oszczędzających środowisko 
naturalne samochodów używać będą 
urzędnicy przy jazdach służbowych.

KRÓTKO
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Z kategoryczną odmową spotkał się 
w karwińskim magistracie wniosek 
Zarządu Dróg Kolejowych o zlikwi-
dowanie przystanku kolejowego w 
Karwinie-Darkowie. 

– Ludzie jeżdżą stąd przede 
wszystkim do pracy. Nie widzę ani 
jednego powodu, dla którego mieliby 
chodzić pieszo na inny przystanek 
czy jakoś inaczej docierać na pociąg. 
Czeskie Koleje i tak już zmniejszyły 
liczbę pociągów, które zatrzymują się 
w Darkowie – z tym też się nie zga-
dzaliśmy, ale mimo tego zostało to 
przeforsowane – podsumował stano-
wisko miasta prezydent Tomáš Han-
zel. Jak dodał, Karwina nie może 
zgodzić się z całkowitą likwidacją 
przystanku, zatrzymywać się tam 
powinny przynajmniej pociągi, któ-
rymi mieszkańcy docierają do pracy. 

W tej chwili w Darkowie zatrzy-
muje się 12 pociągów jadących w 
kierunkach Bogumina i Czeskiego 
Cieszyna. Kiedyś zatrzymywało się 
ich tu 37. – W ubiegłym roku Kole-
je Czeskie zlikwidowały dużą część 

połączeń z Darkowa argumentując, 
że tygodniowo z pociągów w Darko-
wie korzystało mniej niż 10 osób – 
wyjaśniła rzeczniczka miasta, Šárka 
Swiderová. Jak jednak dodała, we-
dług statystyki Kolei Czeskich liczba 
podróżnych z Darkowa sięga tygo-
dniowo 109 osób w kierunku Cie-
szyna i 80 w kierunku Bogumina. 

Jak wyjaśniła rzeczniczka Kolei 
Czeskich, Kateřina Šubová, trwa-
ją rozmowy na temat zlikwidowa-
nia przystanku. Decyzja nie należy 
jednak do Kolei, ale do właściciela 
przystanku, czyli Zarządu Dróg Ko-
lejowych, oraz zamawiającego prze-
wóz, czyli Urzędu Wojewódzkiego. 
– Sprawę przystanku w Darkowie 
podnoszono już niejednokrotnie w 
związku ze szkodami górniczymi 
na tym terenie, osuwaniem się oko-
licznych budynków i wyludnieniem 
dzielnicy. Chodzi głównie o to, że 
przystanek oraz prowadzące do 
niego schody i droga są w fatalnym 
stanie – powiedziała naszej redakcji 
Šubová.  (ep)

W budżecie państwa przenaczo-
no w tym roku 6,05 mld koron 
na usługi socjalne. To o 360 mln 
mniej niż w ub. roku, tymczasem 
już rok temu wielu placówkom za-
brakło funduszy. Do województwa 
morawsko-śląskiego wpłynie 670 
mln koron, o 170 mln mniej niż 
w ub. roku. W innych regionach 
jest równie ciężko. – O ile nie uda 
nam się zdobyć dalszych funduszy, 
będziemy zmuszeni zamknąć dzie-
siątki placówek, pomimo że cieszą 
się coraz większą popularnością 
– ostrzegł Lukáš Curylo, dyrektor 

Caritasu RC, a równocześnie Ca-
ritasu Diecezji Ostrawsko-Opaw-
skiej.  – Organizacje pozarządowe 
od dłuższego czasu borykają się z 
brakiem fi nansów na usługi spo-
łeczno-opiekuńcze. Powodem jest 
fakt, że w tej dziedzinie do tej pory 
nie ma systemowych rozwiązań, na 
przykład w postaci prawnie zdeter-
minowanych wydatków z budżetu 
państwa (chodzi o obowiązkowe 
wydatki, których wysokość określają 
ustawy – przyp. red.). Trwający kry-
zys fi nansowy, który zmusza rząd i 
województwa do cięć budżetowych, 

dodatkowo pogłębił problemy – 
dodał Curylo. 

Hetman województwa moraw-
sko-śląskiego, Miroslav Novák, wy-
stosował list otwarty do premiera 
Petra Nečasa, w którym domaga 
się natychmiastowych działań w 
celu ratowania sektora usług socjal-
nych. Przekonuje, że województwo 
wydaje na ten cel niemałe kwoty, 
lecz dalsze dofi nansowanie usług 
socjalnych z kasy wojewódzkiej jest 
niemożliwe, ponieważ oznaczałoby 
ograniczenie funduszy na inwesty-
cje i infrastrukturę transportową. 

Ministerstwo zapowiedziało w 
ub. tygodniu, że w kwietniu podzie-
li 100 mln koron, pochodzących z 
rezerwy fi nansowej, na dotacje dla 
tych placówek w całym kraju, które 
zagrożone są likwidacją, a nie ma 
dla nich alternatywy. Minister Lud-
mila Müllerová prowadzi ponadto 
rozmowy z ministrem fi nansów o 
przeznaczeniu na usługi socjalne 
dalszych funduszy z budżetu pań-
stwa. Do dalszego sprawnego funk-
cjonowania usług socjalnych w skali 
całego kraju brakuje co najmniej 
pół mld koron.  (dc)

Część miast i gmin w naszym wo-
jewództwie otrzymała specjalne sy-
reny, które nie tylko wyją na alarm, 
ale mogą też słowami ostrzegać o 
grożącym niebezpieczeństwie czy 
nadzwyczajnej sytuacji. Urządzenia 
można z wyprzedzeniem zaprogra-
mować, a w razie potrzeby kompe-
tentne osoby uruchomią nadawanie 
wiadomości za pomocą telefonu 
komórkowego. – W każdej gmi-
nie będzie pięć osób uprawnionych 
do obsługi syren, zwykle będzie to 
burmistrz lub wójt, jego zastępcy 
oraz szef sztabu kryzysowego – po-

informował Petr Kůdela, rzecznik 
Wojewódzkiej Straży Pożarnej w 
Ostrawie. Urządzenia można rów-
nocześnie wykorzystywać, podobnie 
jak radio, do dowolnych obwiesz-
czeń komunalnych. Na razie Straż 
Pożarna, która realizuje projekt do-
fi nansowany z funduszy unijnych, 
przekazała syreny blisko 30 gminom 
w powiatach Frydek-Mistek, Kar-
wina i Nowy Jiczyn. Aż cztery trafi ły 
do Bogumina, syrenę otrzymały też 
Śmiłowice. Do końca maja będzie 
przekazanych przeszło 90 nowocze-
snych syren.  (dc)

W Niedzielę Wielkanocną Klub Młodych działający przy MK PZKO w Łomnej 
Dolnej wystawił w „Hotelu Pod Akáty” przedstawienie pt. „Górolsko Zabijacz-
ka” autorstwa Władysława Niedoby. Zespół aktorski poprowadził staro-nowy 
reżyser Stanisław Szotkowski. Pomimo nietypowej wielkanocnej pogody sala 
była wypełniona po brzegi publicznoscią z bliższej i dalszej okolicy. Wolny czas 
w przerwach umilała zaprzyjaźniona już od kilkunastu lat kapela „Nowina” z Ja-
błonkowa.  (asa)

Przystanek w Darkowie.

Chór Gimnazjum z Polskim Języ-
kiem Nauczania w Czeskim Cieszy-
nie „Collegium Iuvenum” we wtorek 
przed świętami zaśpiewał w dwóch 
kategoriach przeglądu chórów szkół 
średnich RC „Opava cantat”.

W Domu Kultury „Akord” w 
Ostrawie stanął w konkursowe 
szranki z chórami z Orłowej, Fry-
dlandu nad Ostrawicą, Przerowa, 
Ostrawy, Hawierzowa, Frensztatu 
pod Radhoszczem i Nowego Jiczyna. 

– Jestem zadowolony z tego, co 
zespół zaprezentował na scenie, a 
także z decyzji jury. Sądzę, że „CI” 
awansowało dalej, choć stuprocen-
towej pewności nie mam. Przegląd 
obejmuje przecież wszystkie wo-
jewództwa, a decyzja o fi nalistach 

jest podejmowana w Pradze. Szansę 
mają te chóry, które sięgną po Złotą 
Strefę. Nasz chór nie powinien mieć 
z tym problemu, tym bardziej, że 
jako jedyny wystąpił w dwóch kate-
goriach: zarówno obowiązkowej, jak 
i dowolnej – powiedział dyrygent 
chóru, Leszek Kalina.

– Atmosfera występu była bardzo 
dobra, widownia składająca się prze-
ważnie z pozostałych chórzystów 
nagrodziła nas gorącymi oklaskami. 
Sam konkurs był dobrze zorganizo-
wany – zauważył jeden z chórzystów, 
Samuel Kantor. Jego kolega Wiktor 
Kowalczyk, zaś dodał: – Nasz występ 
to także reklama dla naszej szkoły, 
jedynej takiej na tym terenie.  
 (r)

Usługom socjalnym brakuje pół miliarda
Powtarza się sytuacja sprzed roku. Fundusze na usługi socjalne, wydzielone z budżetu państwa, nie są w stanie pokryć zapotrzebo-
wania. Larum podnoszą organizacje pomagające niepełnosprawnym, chorym i bezdomnym, protestują władze samorządowe. 
W środę przed świętami ministerstwo pracy i opieki społecznej obiecało poprawę sytuacji. 

Syreny, które mówią

Walka o przystanekWielkanocna »zabijaczka«

Ostrawski występ chóru „Collegium Iuvenum”.

Śpiewali i... reklamowali szkołę
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Dlaczego akurat wasza, trzyniecka Rada Obwodowa, 
podjęła się organizacji obchodów 100. rocznicy urodzin 
Adama Wawrosza? Jakie są powiązania pisarza z waszym 
miastem? 

Adam Wawrosz urodził się w Końskiej, która jest obecnie 
dzielnicą Trzyńca. Część życia spędził w Tyrze, czyli też 
dzielnicy naszego miasta. Dlatego my, trzyńczanie, skupieni 
w czternastu Miejscowych Kołach PZKO, wśród których nie 
brakuje ani Wawroszowej Końskiej, ani Tyry, postanowiliśmy 
wspólnie z redakcją „Zwrotu” oraz w kontakcie z córką pi-
sarza, dyrektorką Polskiej Szkoły Podstawowej w Jabłonko-
wie, Urszulą Czudek, uczcić pamięć tego zacnego człowieka. 
Wawrosz z jednej strony był pisarzem – znane są jego sztuki, 
poezja i proza, z drugiej strony lalkarzem, założycielem Teatru 
Lalek „Bajka”, a także redaktorem „Hutnika”, gazety zakła-
dowej Huty Trzynieckiej. Dorobek jego życia z pewnością 
zasługuje na to, żeby przypominać go na łamach miejscowej 
polskiej i czeskiej prasy – w „Głosie Ludu” i „Zwrocie”, w 
„Horizoncie” i „Hutniku”. I to zamierzamy robić w ciągu ca-
łego roku, żeby odświeżyć pamięć o nim wśród zaolziańskich 
Polaków, przypomnieć go starszym czeskim mieszkańcom 
miasta, a młodszych z nim zaznajomić.

Czy wasze działania na rzecz przypomnienia Trzyńcowi 
Adama Wawrosza znajdą poparcie władz miasta?

Już znalazły. Zarówno burmistrz Věra Palkovská, jak i dyrek-
tor generalny Huty Trzynieckiej, Jan Czudek, zgodzili się ob-
jąć patronatem honorowym główną imprezę na cześć Waw-
rosza. Dla dyrektora Czudka to była sprawa oczywista. Sam 
przecież, jako autor sztuk gwarowych dla teatru amatorskiego, 
kontynuuje dzieło Wawrosza. Oprócz tego weszliśmy w kon-
takt z pastorem Bogusławem Kokotkiem, radnym Trzyńca 
oraz przewodniczącym Komisji ds. Mniejszości Narodowych 
w mieście, i poprosiliśmy go, żeby na jednej z sesji Rady Mia-

sta przedstawił członkom samorządu sylwetkę Wawrosza. Dla 
nas jest bardzo istotne, żeby radni mieli świadomość, o jaką 
postać chodzi. Chcemy bowiem zabiegać o to, żeby miasto 
nadało mu honorowe obywatelstwo, a o tym nie decyduje 
sama pani burmistrz, ale cały samorząd.

Wspominał pan o głównej imprezie na cześć pisarza. Jak 
będzie ona wyglądać?

Uroczysta akademia odbędzie się w sobotę 23 listopada w 
Domu Kultury „Trisia”. Jej celem będzie przypomnienie i za-
prezentowanie twórczości Adama Wawrosza – głównie jego 
skeczy i jednoaktówek. Dlatego postanowiliśmy zwrócić się 
do wszystkich amatorskich zespołów teatralnych, które dzia-
łają na naszym terenie, żeby wzięły na warsztat którąś z jego 
sztuk. W tej chwili jesteśmy w trakcie rozmów z poszczegól-
nymi zespołami. Zaprosiliśmy też do udziału folklorystę, prof. 
Daniela Kadłubca, który jako osoba jak najbardziej do tego 
powołana, opowie o pisarzu, humoryście, publicyście i dzia-
łaczu społecznym, Adamie Wawroszu. Oprócz tego chcemy 
włączyć do programu dzieci miejscowych szkół i przedszkoli. 
To wszystko będzie się działo w dużej sali teatralnej. Nato-
miast we foyer zamierzamy zainstalować wystawkę, do której 
materiały, stare gazety z czasów Wawrosza, obiecała nam udo-
stępnić Redakcja „Hutnika”. Jeżeli będzie to możliwe i ekspo-
zycję da się przenieść, to chętnie też skorzystamy z wystawy, 
którą ma przygotować o Wawroszu historyk Marian Steff ek z 
Ośrodka Dokumentacyjnego Kongresu Polaków. 

Uważam, że będzie to ciekawa impreza i jeżeli zostanie 
odpowiednio rozpropagowana, to przyciągnie publiczność od 
Mostów koło Jabłonkowa aż po Bogumin. Adam Wawrosz 
nie jest bowiem tylko postacią o znaczeniu lokalnym, trzy-
nieckim, ale osobistością znaną i cenioną na całym Śląsku 
Cieszyńskim.
 BEATA SCHÖNWALD

W dniach 26 i 27 marca odbyła się 
na Uniwersytecie Ostrawskim 14. 
edycja międzynarodowej konferencji 
młodych slawistów „Slawica iuve-
num 2013”. Konferecja organizowa-
na przez ostrawski zakład slawistyki 
jest okazją do spotkania się w mię-
dzynarodowym gronie, do poznania 
studentów języków słowiańskich i 
przedstawienia ich prac badawczych.  

– Formuła konferencji jest taka, 
że zapraszamy do nas młodych stu-
dentów różnych fi lologii słowiań-
skich, tradycyjnie najwięcej zgłoszeń 
przyszło z Polski i innych ośrodków 
czeskich, przybyli jednak także stu-
denci ze Słowacji, Rosji i Chorwacji 
– powiedział Jiří Muryc, kierownik 
ostrawskiego zakładu polonistyki.

W trakcie uroczystego rozpoczę-
cia konferencji studentów przywi-
tali słowem wstępnym Jan Malura 
– prodziekan Uniwersytetu Ostraw-
skiego, Maria Kowacz – konsul RP 
w Ostrawie i gorąca propagatorka 
ostrawskiej polonistyki, a także kon-
sul Federacji Rosyjskiej w Ostrawie 
– były prezydent Ostrawy Aleš Ze-
dník. Następnie program konferen-
cji podzielony został na trzy sekcje 
tematyczne – literaturoznawczą, 
językoznawczo-przekładoznawczą 
i etnolingwistyczną zajmującą się 
językowym obrazem świata. Sekcja 

etnolingwistyczna zaliczyła w tym 
roku debiut na konferencji w Ostra-
wie. 

– Jestem uczestniczką tej konfe-
rencji już przez szereg lat, uczęsz-
czałam w niej już w trakcie moich 
studiów licencjackich. Spotkanie to 
jest, moim zdaniem, wspaniałą oka-
zją dla początkujących naukowców 
na zdobycie podstawowych szlifów 
w świecie naukowym – powiedziała 
Agnieszka Baran, wykładowca Aka-
demii Techniczno-Humanistycznej 
w Bielsku Białej, zarazem dokto-
rantka Uniwersytetu Ostrawskiego. 
– Bardzo sobie również cenię życz-
liwego przyjęcia, z którym zawsze 
miałam możliwość tutaj się spotkać 
– podkreśliła.

– W konferencji biorę udział regu-
larnie od kilku lat. W tym roku nie 
wystąpiłem jednak z żadną ze swoich 
prac, natomiast miałem przyjemność 
prowadzić sekcję literaturoznawczą. 
Muszę powiedzieć, że wystąpienia 
poszczególnych studentów były rze-
czywiście na bardzo wysokim po-
ziomie. Przedstawione referaty były 
bardzo interesujące, inspirujące i 
przygotowane w sposób niemal pro-
fesjonalny – stwierdził Piotr Baran, 
doktorant Uniwersytetu Jagielloń-
skiego, obecnie praktykant Uniwer-
sytetu Ostrawskiego.  (P. L.)

Chociaż zima ciągle nie od-

puszcza, my myślimy o miłości, 

namiętności, lekkim jedzeniu 

i wiośnie. Przynajmniej takie 

książki kupują mieszkańcy 

Śląska Cieszyńskiego.

KLUB POLSKIEJ KSIĄŻKI, 
CZESKI CIESZYN 

1. „Śląsk Cieszyński w okresie 1653-
1848. Dzieje Śląska Cieszyńskiego 
od zarania do czasów współczesnych, 
red. Idzi Panic, t. 4” – historia naszego 
regionu pisana przez wybitnych histo-
ryków pod kierownictwem profesora 
Idziego Panica. Wydawcą książki jest 
Starostwo Powiatowe w Cieszynie.

2. Kornel Makuszyński „Przygody 
Koziołka Matołka” – jest w życiu kil-
ka pewnych rzeczy: śmierć, podatki, 

dziury na cieszyńskich drogach i to, 
że kolejne pokolenia czytelników 
bawi Koziołek Matołek. 

3. J. K. Rowling „Trafny wybór” – 
„dorosła” książką autorki serii przy-
gód o czarodzieju Harry Potterze.

4. Mo Yan „Obfi te piersi, pełne bio-
dra” – najpopularniejsza powieść 
ubiegłorocznego chińskiego noblisty.

5. E. L. James „Nowe oblicze Greya” 
– erotyczna powieść, która zawład-
nęła namiętnościami milionów czy-
telników na całym świecie.

KSIĘGARNIA 
PIASTOWSKA, CIESZYN

1. Sylvia Day „Płomień Crossa” – 
drugi tom erotycznej trylogii porów-
nywanej do serii przygód Greya.

2. Katarzyna Grochola „Houston, 
mamy problem” – najnowsza powieść 
bestsellerowej pisarki od kilku mie-

sięcy utrzymuje się na listach książ-
kowych bestsellerów. Tym razem to 
lider sprzedaży w cieszyńskiej Księ-
garni Piastowskiej.

3. N.M. Kelby „Białe trufl e” – zmy-
słowa opowieść o najznakomitszym 
kucharzu Francji, który gotował dla 
Ritza i w londyńskim Savoyu. A je-
dzenie musi wiązać się z miłością. 
Resztę niech sobie państwo sami do-
powiedzą.

4. Rick Riordan „Syn Neptuna” – 
mistrz książek przygodowych opo-
wiada historię o niezwykłych hero-
sach nie z tego świata.

5. Jaume Cabre „Wyznaję” – mało w 
Polsce znany kataloński pisarz, który 
na świecie doczekał się już porównań 
do Kundery, Eco i Grassa. Pasjonują-
ca intelektualna przygoda z historią 
Europy i światem idei w tle. 

Oprac. Łukasz Grzesiczak

Co to były cechy, czyli stowarzy-
szenia skupiające rzemieślników, 
jakie miały one znaczenie i miejsce 
w życiu społecznym i kulturalnym 
miast na terenie Księstwa Cieszyń-
skiego? O tym wszystkim opowia-
da najnowsza wystawa pn. „Cechy 
i społeczeństwo miejskie XVI-XIX 
wieku”, którą można oglądać w 
głównym budynku Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej w Czeskim Cieszynie.

Jak powiedział podczas wtorko-
wego wernisażu dyrektor muzeum, 

Zbyšek Ondřeka, wystawa opowia-
da o czasach, kiedy rzemieślnicy 
troszczyli się o to, żeby ich praca 
zasługiwała na uznanie. I żeby wy-
kształcić porządnie w fachu swo-
ich uczniów, swoich następców. 
– A tego nam czasami dzisiaj braku-
je. Uczmy się od swoich przodków 
szacunku dla porządnej pracy – do-
dał dyrektor.

Autorem wystawy jest Jan Al 
Saheb, który podczas przygotowy-
wania ekspozycji korzystał także z 

eksponatów wypożyczonych m.in. 
z Muzeum Śląska Cieszyńskiego w 
Cieszynie czy Muzeum Beskidów 
we Frydku-Mistku.

Dodajmy, że wystawa w sali 
wystawowej czeskocieszyńskiego 
głównej siedziby Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej przy ulicy Praskiej 
potrwa do 30 sierpnia. Można ją 
oglądać od poniedziałku do piątku 
w godz. 8.00-12.00 i 12.30-16.30.  
 
 (kor)

Z TADEUSZEM SZKUCIKIEM O OBCHODACH 100-LECIA PISARZA Z KOŃSKIEJ

Trzyniec uczci Adama Wawrosza
Zaczęło się od telefonu redaktor naczelnej „Zwrotu”, Haliny Szczotki. Do prezesa trzynieckiej Rady Obwodowej Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego, 

Tadeusza Szkucika, zadzwoniła z pytaniem, czy szykuje się „coś” w związku z 100. rocznicą urodzin Adama Wawrosza. To był pierwszy impuls. A potem plany 

zaczęły się krystalizować. Dziś z T. Szkucikiem rozmawiamy już o konkretach.   

Międzynarodowe 
spotkanie młodych 
slawistów

W muzeum o cechach ze Śląska

Tadeusz Szkucik
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Kiedy na początku lutego br. prezy-
dent gościł w cieszyńskiej świetlicy 
Krytyki Politycznej „Na granicy”, 
spotkania nie można było potrakto-
wać inaczej, jako kolejnego w długim 
łańcuchu wizyt mniej lub bardziej 
ważnych. Ważnych dla konkretnej 
organizacji, grupy, ale nie ogółu. 
Podobnie w czwartek, kiedy w byłej 
rezydencji Ignacego Mościckiego 
spotkał się z kadrą polskich skocz-
ków. Mówił wówczas, że sukcesy 
skoczków są źródłem naszej dumy. 
Cytował także Piotra Żyłę, który 
kiedyś powiedział z właściwym dla 
siebie poczuciem humoru: „Jakby 
nie patrzyć, to Polak musi wygrać”. 
Czy Komorowski mógł powiedzieć 
coś więcej w Wiśle podczas odby-
wającego się w luźnej atmosferze 
spotkania? Pytanie wydaje się być 
retoryczne.

Dużo więcej zrobił w Wielki Pią-
tek w kościele Jezusowym. Wier-
ni podążający na nabożeństwo w 
bardzo ważnym dla nich dniu po-
wtarzali jak mantrę, że o ile trudno 
wskazać, co na kolejnych wizytach 
zyskuje Cieszyn, o tyle społeczność 
ewangelicka czuje ogromną dumę.

– To ogromne wyróżnienie dla 
ewangelików. Największe skupisko 
ewangelików w Polsce cieszy się, że 
wreszcie jako mniejszość religijna 
zostaliśmy docenieni – mówił jeden 
z mężczyzn.

– Droga nadziei łatwiej prowadzi, 
jeśli prowadzi przez wspólnotę. Każ-
dy z nas idzie tą drogą indywidualnie 
pomimo wszystkich różnic wyznań. 
Ale wszyscy czujemy, że łatwiej jest 
iść razem, bo wspólnota to poka-
zywanie sobie nawzajem kierunku, 
wspomaganie i podtrzymywanie 
nadziei na zasadzie wzajemności – 
to słowa prezydenta, które padły w 
liczącej ponad 300 lat świątyni.

– Chciałem w ten sposób pod-
kreślić, że we współczesnym świe-
cie trzeba nie tylko szanować sie-
bie nawzajem pomimo różnic, ale 
również trzeba szukać tego, co jest 
wspólne. Dla wszystkich chrześcijan 
jest wspólne poszukiwanie drogi na-
dziei i miłości, a to przenosi się na 
postawy obywatelskie, narodowe, na 
indywidualne postawy każdego czło-

wieka – to już słowa skierowane do 
dziennikarzy, wypowiedziane przed 
świątynią.

Czy ewangelicy rzeczywiście mu-
szą czuć się niedocenieni? Ksiądz 
Grzegorz Giemza, dyrektor Cen-
trum Misji i Ewangelizacji w Dzię-
gielowie, jako przykład wskazał  
ostatnie dni. – W polskich mediach 
mowa była głównie o tym, że Wiel-

kanoc obchodzą wierni Kościoła 
rzymskokatolickiego. A są to prze-
cież święta całego chrześcijaństwa, 
czego już niestety nie dowiedzieli-
śmy się z przekazu – przyznał Giem-
za.

Pomysł uczestnictwa Bronisława 
Komorowskiego w nabożeństwie w 
Wielki Piątek zrodził się przed kil-
koma miesiącami. Podczas nowo-

rocznego spotkania z duchownymi 
ewangelickimi w Zameczku Prezy-
denckim Komorowski pytał o ważne 
dla ewangelików święto.

– Wskazaliśmy na Wielki Piątek, a 
prezydent szybko wywiązał się z zo-
bowiązania – dodał ksiądz Giemza.

Piątkowe nabożeństwo miało 
wymiar nie tylko religijny, ale tak-
że ponadgraniczny. Podobnie jak 
nieformalne spotkanie po jego za-
kończeniu. Gościem obu był Józef 
Szymeczek, prezes Kongresu Pola-
ków w Republice Czeskiej. Jak nam 
powiedział, jednym z tematów było 
przygotowywane spotkanie prezy-
denta z przedstawicielami polskiej 
mniejszości w RC.

– Ten wątek pojawił się w rozmo-
wach kuluarowych. Do spotkania 
mogłoby dojść w Cieszynie albo w 
prezydenckiej rezydencji na Zadnim 
Groniu. Na pewno jest bardzo po-
trzebne – dodał Józef Szymeczek.

Nie da się ukryć, że po geście wy-
konanym w stronę ewangelików, czas 
na kolejne. Prezydent zbyt wiele razy 
gościł na Śląsku Cieszyńskim, by 
w końcu nie spotkać się z Polaka-
mi mieszkającymi tuż za granicami 
Rzeczpospolitej.

TOMASZ WOLFF

* * *

DOROBEK CAŁEGO 
NARODU

Nigdy nie zajmowałam się i nadal 
nie mam zamiaru zajmować się po-
lityką. Ostatnio jednak słowa wypo-
wiedziane przez prezydenta Broni-
sława Komorowskiego dały mi sporo 
do myślenia. Słuchałam uważnie, bo 
też słucha się lepiej, kiedy widzi się z 
bliska mówiącego. Otóż prezydent w 
cieszyńskim kościele Jezusowym po-
wiedział coś takiego, że powinniśmy 
czuć dumę z mówienia o naszym do-
robku, który wpisuje się w dorobek 
całego narodu polskiego.

To w końcu niby nic odkrywcze-
go, przecież zawsze wiedziałam, że 
opisywane przeze mnie postacie są 
wyjątkowe, byłam dumna z moich 
bohaterów, ale teraz spojrzałam na 
problem z innej perspektywy. To, że 
tyle interesujących kobiet na takiej, 

w końcu niedużej przestrzeni, jak 
nasz Śląsk Cieszyński, nie można 
nigdzie spotkać, zaobserwowałam 
już podczas swoich podróży. Bę-
dąc w różnych ciekawych miejscach 
i chcąc wzbudzić zainteresowanie 
kobiecą tematyką, rozmawiałam w 
bibliotekach, muzeach, domach kul-
tury i słyszałam odpowiedź: u nas by 
to nie wyszło, u nas nie ma kobiet, 
na Śląsku to może są, ale u nas nie. 
Tłumaczyłam, że wszędzie kobiety 
stanowiły połowę populacji, z tym 
co prawda nie polemizowano, ale to 
była dla nich ta połowa nieaktywna. 
Może nie potrafi li znaleźć bohate-
rek, ale tego już nie dociekałam.

Już 21 kwietnia na Wzgórzu 
Zamkowym w Cieszynie otworzy-
my drugą część uliczki cieszyńskich 
pań, pojawi się dziewięć nowych 
lamp. Nie będę szczegółowo pisać 
o bohaterkach, przyjdzie na to czas, 
teraz tylko kilka spostrzeżeń, nasu-
wających się po krótkiej, socjologicz-
nej analizie. Większość, bo siedem 
z dziewięciu uhonorowanych, miało 
tylko podstawowe albo zawodowe 
wykształcenie, wtedy przecież dostęp 
do uniwersytetów dla kobiet był bar-
dzo utrudniony. Zawsze jednak, na-
wet w przeszłości, łatwiej było robić 
karierę z dyplomem w kieszeni, a one 
pisały bestsellery, prowadziły pre-
kursorską działalność w wielu dzie-
dzinach, dostawały nagrody od pre-
zydentów różnych państw. Potrafi ły 
też, bez profesorskich analiz, bez da-
nych statystycznych, określić dlacze-
go i po co to robią. Mówiły: trzeba 
podnosić stale poziom swojej wiedzy, 
trzeba chronić gwarę, ponieważ za-
nika, ubywa Polaków na lewym brze-
gu Olzy i trzeba coś pozostawić dla 
potomnych, trzeba pozostać sobą w 
godzinie największej próby. Przykła-
dy można by mnożyć. Czy my byśmy 
tak potrafi ły? Czy, często z dyplo-
mem, wiedziałybyśmy to wszystko? I 
wreszcie najważniejsze – czy by nam 
się chciało? Uhonorowane były więc 
na pewno wyjątkowe i nawet dzi-
siaj stanowią dla nas niedościgniony 
wzór, a ich osiągnięcia wpisują się w 
dorobek nie tylko naszego Śląska, ale 
i w dorobek całego narodu.

WŁADYSŁAWA MAGIERA

Poparcie dla rozszerzania Unii Europejskiej, 
chęć wstąpienia do strefy euro, umacnianie po-
zycji Grupy Wyszehradzkiej, modernizacja pol-
skich sił zbrojnych, wspieranie Polonii i Pola-
ków za granicą – to najważniejsze z priorytetów 
polskiej polityki zagranicznej, które pod koniec 
marca wymienił w Sejmie minister spraw za-
granicznych RP, Radosław Sikorski. W swoim 
wystąpieniu poinformował o zadaniach polskiej 
polityki zagranicznej w 2013 roku. Wspomniał 
również o żyjących poza krajem Polakach.

– Międzynarodowa pozycja Polski jest dobra, 
umacniamy naszą pozycję w Unii Europejskiej 
– mówił na początku wystąpienia. Twierdził, że 

mimo walki z kryzysem integracja kontynentu 
posuwa się naprzód, czego dowodzi podtrzy-
manie polityki rozszerzania Unii, przyjęcie 
traktatu fi skalnego oraz plan utworzenia unii 
bankowej, czyli europejskiego nadzoru – Pol-
ska popiera wszystkie te projekty.

Jak stwierdził Sikorski, wobec zawirowań 
na południu kontynentu oraz dystansu Wiel-
kiej Brytanii kraj nad Wisłą ma szansę wejść 
do najściślejszego kręgu decyzyjnego Unii 
Europejskiej. Aby zwiększyć znaczenie kraju, 
Polacy powinni być gotowi dołączyć do strefy 
euro, co przyniesie wymierne korzyści. Mini-
ster zwrócił również uwagę na potencjał naszej 

części Europy i potrzebę wzmacniania Grupy 
Wyszehradzkiej. Jako priorytet na najbliższą 
dekadę wskazywał również modernizację pol-
skich sił zbrojnych.

Mówiąc o Polakach za granicą Radosław 
Sikorski wspominał przede wszystkim o Po-
lonii oraz mniejszości polskiej na Wschodzie. 
– Zmieniamy fi lozofi ę polityki polonijnej. 
Chcemy, aby rodacy mieszkający za granicą 
stali się wpływowym podmiotem polskiej po-
lityki zagranicznej i swoją aktywnością wzmac-
niali wizerunek, pozycję i interesy gospodar-
cze i polityczne Polski. Pamiętamy o naszych 
obowiązkach wobec rodaków na Wschodzie. 

A zarówno na Zachodzie, jak i na Wschodzie 
nie pytamy jedynie, co Polska może zrobić dla 
Polonii, ale głównie co Polonia może zrobić dla 
Polski – mówił. 

Odpowiadając na pytania posłów dotyczące 
tego tematu tłumaczył, że nowa fi lozofi a po-
lonijna ma w dużej mierze polegać na wspie-
raniu powrotów Polaków do kraju. To Sikorski 
uznał za priorytet, któremu podporządkuje się 
budżet przeznaczony na wsparcie Polaków i 
Polonii. – To oznacza, że na niektóre inne cele 
będzie trochę mniej. Na tym polegają prioryte-
ty, że na coś jest, a na coś innego nie ma – wy-
jaśniał.  (ep)

Prezydent Bronisław Komorowski w kościele Jezusowym.

JESZCZE O WIELKOPIĄTKOWYM NABOŻEŃSTWIE Z UDZIAŁEM PREZYDENTA KOMOROWSKIEGO

Czas na kolejne gesty...
Na początku sierpnia miną trzy lata od rozpoczęcia prezydentury Bronisława Komorowskiego. Drugim domem dla głowy państwa okazał się Śląsk Cieszyński, 
a szczególnie rezydencja na Zadnim Groniu w Wiśle. Kolejne wizyty Komorowskiego trudno powoli liczyć, jednak prawdziwy przełom nastąpił dopiero w Wielki 
Piątek. Pojawienie się w ewangelickiej świątyni na jednym z najważniejszych nabożeństw w roku liturgicznym ewangelików katolickiego prezydenta to znaczący gest. 
I powrót do źródeł – prezydent ma być apolityczny, ponad podziałami religijnymi. Jego wcześniejsza aktywność na naszej ziemi miała bowiem zupełnie inny wymiar.
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Czy wiecie, jak prawidłowo prze-
chodzić przez jezdnię na pasach dla 
pieszych? We wtorek w Czeskim Cie-
szynie policjanci uczyli dzieci z miej-
scowych szkół odpowiedniego i bez-
piecznego przechodzenia przez ulicę. 
Tę akcję zorganizowano w ramach 
projektu „Zebra się za ciebie nie ro-
zejrzy”, który w całym kraju od kilku 
lat realizują policja oraz BESIP, organ 
Ministerstwa Transportu zajmujący 
się bezpieczeństwem ruchu drogowe-
go. Oto kilka podstawowych zasad:
Przez ulicę przechodź w miejscu, 
w którym jest dobra widoczność. 
Jeśli w pobliżu znajduje się „zebra”, 

czyli przejście dla pieszych, przejdź 
tamtędy. Zatrzymaj się na skraju 
jezdni, popatrz w lewo, popatrz w 
prawo i znów w lewo. Jeśli nic nie je-
dzie, możesz wtedy przejść na drugą 
stronę ulicy.
Przez jezdnię przechodź zdecy-
dowanie i energicznie, ale z zacho-
waniem ostrożności. Podczas prze-
chodzenia przez ulicę nie zwalniaj 
kroku, nie zatrzymuj się bez potrze-
by i nie przebiegaj.
Jeśli przechodzisz przez przejście 
dla pieszych z sygnalizacją świetlną, 
zatrzymaj się w bezpiecznej odległo-
ści i poczekaj na zielone światło. Gdy 

się zapali, rozejrzyj się jeszcze, by się 
upewnić, że nie jedzie żaden samo-
chód, ponieważ nie wszyscy prze-
strzegają zasad ruchu drogowego.

Jeśli chcecie utrwalić sobie najważ-
niejszą zasadę przechodzenia przez 
jezdnię, najlepiej nauczcie się na pa-
mięć wiersza Wandy Chotomskiej 
„Gdy zamierzasz przejść przez ulicę”:
Na chodniku przystań bokiem.
Popatrz w lewo bystrym okiem.
Skieruj w prawo wzrok sokoli.
Znów na lewo spójrz powoli.
Jezdnia wolna – więc swobodnie
mogą przejść przez nią przechodnie.

(ep)

Uważaj na »zebrze«!

Dziś zapraszamy do pogłówkowania nad dwoma krzyżówkami. Nagrodę 
książkową za rozwiązanie łamigłówki sprzed dwóch tygodni otrzymuje  
Agata Valíčková z 4. klasy PSP Trzyniec-Taras.

Rozwiązanie dodatkowe: Jeden z symboli świąt Wielkanocnych.

Poziomo i pionowo jednakowo:

1. Drzewo liściaste 2. Oprawa obrazu 3. Bożek miłości 4. Rozwiązanie do-
datkowe 5. Ocena w książeczce uczniowskiej 6. Używany jest do narkozy 
7. Ryba na stole wigilijnym.

SAMI UKŁADAMY KRZYŻÓWKĘ

KWADRAT MAGICZNY

Zwyczaj witania wiosny goiczkiem znany jest na całym Śląsku, po obu stro-
nach granicy. Goiczka nie zdobią jednak pisanki ani kraszanki, lecz... (rozwią-
zanie dodatkowe).

Oto zestaw specjalnie dobranych wyrazów, z których można ułożyć krzy-
żówkę. Do rozwiązania tego zadania nie trzeba specjalnej wiedzy, wystarczy 
odrobina cierpliwości.

Poziomo:

4: LECH, ŁĄKA
5: KORAL, UWAGA
7: AMARANT, KOKARDA
8: KAŁAMARZ, KOSMETYK
9: ROZWIĄZANIE DODATKOWE

Pionowo:

5: ATLAS, NOTEĆ, SKARB, SKOKI
6:  ALFRED, JANUSZ, KAKADU, KOŁYMA, KRAKÓW, 

MOTYKA, SZKOŁA, TATAMI, YAMAHA.  Opr. „Szaradka”

Policjanci pouczali we wtorek dzieci w Czeskim Cieszynie, jak prawidłowo i bezpiecznie przejść na drugą stronę ulicy.
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KRZYŻÓWKI »SZARADKI«

Klaudia Duda urodziła się 1 paź-
dziernika 2012 roku w szpitalu w 
Hawierzowie. Ważyła 3,3 kg i mie-
rzyła 50 cm. Klaudia jest córeczką 
Danuty (z domu Koch, pochodzącej 
z Karwiny) i Mariana Dudów. Cała 
rodzinka mieszka w Olbrachcicach. 
Imię Klaudia wybrała córeczce ma-
musia, ponieważ to imię podobało 
jej się już podczas studiów. Klau-
duśka jest bardzo żywym i uśmiech-
niętym dzieckiem, ma pięknie nie-
bieskie oczy, bardzo lubi muzykę i 
towarzystwo. 

Imię Klaudia jest pochodzenia 
łacińskiego, wywodzi się od nazwy 
rzymskiego rodu Klaudiuszy, patry-
cjuszy arystokratów. Imię to było 
związane z najwyższymi sferami i 

arystokratyczny blask pozostał przy 
nim do dziś. Według księgi imion, 
Klaudie mają wrodzony wdzięk i 
znają się na modzie, tańcu i sztuce, 

łatwo nawiązują przyjaźnie i zdoby-
wają sympatię innych ludzi. Słyn-
ne kobiety, które noszą to imię, to 
na przykład Claudia Cardinale czy 
Claudia Schiff er.  (r)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w 
jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: przyczko@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres redakcji.

DZIEŃ NAUCZYCIELA

Raz w roku
tylko ten dzień nastaje,

w którym nauczyciel
od ucznia kwiat dostaje.

Nieraz już dzień ten 
był w naszej szkole,

ale dzisiaj z nami 
to będzie wesołe.

Ciastko, kawkę 
i dobrą minkę,

to wszystko 
my tu dziś rozdamy,

i posiedźcie tu z nami 
tę małą chwilkę,

bo Dzień Nauczyciela 
dzisiaj dla Was mamy.

Więc z uśmiechem zaczynamy 
i do zabawy serdecznie zapraszamy.

Tymi słowami rozpoczęliśmy trady-
cyjny Dzień Nauczyciela w naszej 
szkole. Uczniowie klasy 9. przygo-
towali dla grona nauczycielskiego 

przyjemną lekcję z ciekawym pro-
gramem – barmański pokaz. At-
mosfera była wspaniała. Niektórzy 
koledzy wypróbowali, jak prowadzi 
się lekcję w młodszych klasach. Za-
pytaliśmy panią Halinę Cymorek o 
wrażenia z tego spotkania. – Spra-
wiliście nam miłą niespodziankę. 
Cieszę  się, że mamy pomysłowych 
uczniów i życzę wam powodzenia 
przy organizowaniu podobnych ak-
cji – powiedziała.

Klasa 9., PSP Trzyniec 1

WITAMY

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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TVP 1
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.09 Polityka przy kawie 8.30 
Billy - kot - Mikrochip 9.30 Natura w 
Jedynce - Dziewiczy kontynent: Góry 
10.35 My Wy Oni 11.05 Plebania (s.) 
11.30 Moda na sukces (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.35 Na-
tura w Jedynce - Dziewiczy kontynent 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.05 Klan (s.) 14.30 Wszystko przed 
nami (s.) 15.00 Wiadomości 15.30 
Ja wam pokażę! 16.25 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 17.55 Klan 
(s.) 18.25 Prawdziwe życie (s.) 18.45 
Wszystko przed nami (s.) 19.10 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.30 
Ojciec Mateusz (s.) 21.25 Sprawa dla 
reportera 22.15 Elżbieta Jaworowicz - 
Tak było, tak jest 22.35 Białe kołnie-
rzyki (s.) 23.30 Zagubieni VI (s.) 0.20 
Wszystko przed nami (s.). 

TVP 2 
6.15 Złotopolscy (s.) 6.45 Dwójka 
Dzieciom - Eliasz 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.40 
Barwy szczęścia (s.) 11.15 Na dobre 
i na złe (s.) 12.15 Pożyteczni.pl (s.) 
12.50 Ja to mam szczęście! - ulubio-
ne skecze 13.00 Wojciech Cejrowski- 
boso przez świat - Gdzieś w Afryce 
13.35 Postaw na milion 14.40 Ja to 
mam szczęście! (s.) 15.05 Rodzinka.pl 
(s.) 15.45 Panorama Kraj 16.10 Na do-
bre i na złe (s.) 17.05 Castle (s.) 18.00 
Panorama 18.50 Jeden z dziesięciu 
19.30 Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr House 
(s.) 22.35 Kocham kino - Melancholia 
0.55 Świat bez tajemnic - Formuła 1 
1.55 Świat bez tajemnic - Marian Re-
jewski 1905-1980. 

TV KATOWICE
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Poranek 
8.30 Serwis Info 8.43 Info Poranek 
9.10 Gość poranka 9.30 Serwis Info 
9.45 Serwis sportowy 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.21 Info Poranek 
10.45 Gość poranka 10.55 Serwis 
sportowy 12.00 Serwis Info 12.20 
Biznes 14.10 Raport z Polski 14.24 
Pogoda Info 15.15 Rozmowa dnia 
16.00 Raport z Polski 16.51 Biznes 
17.00 Pasmo lokalne 20.00 Minęła 
20ta 20.45 Infoexpress 21.06 Teleku-
rier 21.30 Serwis Info 21.45 Pasmo 
lokalne 22.15 Losowanie Lotto 22.30 
Jan Pospieszalski. Bliżej 23.15 Info 
Dziennik 23.45 Sportowy Wieczór 
0.00 Dziennik pokładowy.

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Rodzina zastępcza plus 9.00 I kto tu 
rządzi? 3 9.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 10.00 Trudne sprawy 11.00 
Dlaczego ja? 12.00 Wzór 5 (s.) 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 5 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
Zdrady 21.00 Przyjaciółki 2 (s.) 22.00 
Na krawędzi 23.00 Kroki w ciemnoś-
ciach (fi lm USA) 1.00 Zagadkowa noc.

TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina 
(s. anim.) 9.25 List do ciebie 10.20 
Obiektyw 10.50 Telewizyjne legendy 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Bananowe rybki 
14.25 Pojedynek przebojów 15.40 13. 
komnata T. Halíka 16.10 Podróżoma-
nia 16.35 AZ kwiz 17.00 Talk-show 
J. Krausa 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Policjanci z centrum (s.) 

20.55 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 21.55 
Downton (s.) 22.50 Inspektor Rebus 
(s.) 0.00 Rubin ma kolor krwi (fi lm) 
1.10 AZ kwiz. 

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Potomkowie 
sław - Božena Němcová 9.00 Biesz-
czady 9.55 Spostrzeżenia z zagrani-
cy 10.00 Mity i fakty historii 10.45 
Kosmos 11.30 Babel 12.00 Chłopaki 
12.30 Magazyn religijny 13.00 Chcesz 
je? 13.05 Rybie legendy Jakuba Vág-
nera 13.30 Na winnym szlaku: Ser-
bia 14.00 Cudowna planeta: Na pta-
sich skrzydłach dookoła świata 14.50 
Księżniczka (fi lm) 16.25 Telewizyjny 
klub niesłyszących 16.50 Cukrzyca 
17.00 Planeta YÓ 18.15 Zaczarowa-
ne przedszkole 18.45 Wieczorynka 
18.55 Pszczółka Maja (s. anim.) 19.15 
Herkules (s.) 19.40 Podróż w kosmos 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Tajemnicze wraki w otchłaniach 
20.55 Świat cudów 21.20 Interpol: 
Terror w chmurach 22.10 Rodzina 
Borgiów (s.) 23.00 Piękne straty 23.30 
Tak, panie ministrze (s.) 0.00 Żonaci, 
single i cała reszta (s.). 

NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Ogólniak z o.o. (s.) 11.00 
Przyjaciele (s.) 11.25 Powrót do szko-
ły (s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości, sport, 
pogoda 12.35 We dwoje raźniej (s.) 
13.00 Morski patrol (s.) 13.50 Wzór 
(s.) 14.40 Dowody zbrodni (s.) 15.35 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.20 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 21.30 
CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 22.20 Nocne wiadomości 22.50 
Futuresport (fi lm) 0.30 CSI: Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.).

PRIMA
6.15 Policja Hamburg (s.) 7.15 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.00 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Nakryto do stołu! 9.40 Napisała: 
Morderstwo (s.) 10.45 Julie Lescaut 
(s.) 12.50 Policja Hamburg (s.) 13.50 
Powrót komisarza Rexa (s.) 14.50 
Strażnik Teksasu (s.) 15.50 Burzliwe 
spotkanie (fi lm) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.40 Reporterzy po 
twojej stronie 19.55 VIP wiadomo-
ści 20.15 Radoslav Brzobohatý 21.35 
Farmer szuka żony 22.50 Rizzoli & 
Isles (s.) 23.50 Firma (s.) 0.45 Żywe 
trupy (s.).

PIĄTEK 5 kwietnia

TVP 1
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.05 Pogoda poranna 8.09 
Polityka przy kawie 8.30 Domisie - 
Zagubieni w bajkach 9.40 Natura w 
Jedynce - Dziewiczy kontynent 10.40 
Słownik polsko@polski, talk-show 
prof. Jana Miodka 11.05 Plebania (s.) 
11.30 Moda na sukces (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.30 Nie 
ma rady na odpady? - Drugie życie 

śmieci 12.50 Zwierzęta świata - Naj-
młodsi w ZOO 13.30 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.00 Klan (s.) 14.30 
Wszystko przed nami (s.) 15.00 Wia-
domości 15.25 Sprawa dla reportera 
16.25 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.25 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 17.55 OPOLE! Kocham Cię! 
18.20 Ranczo (s.) 19.10 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.30 Anna Ger-
man (s.) 21.30 Gruby i chudszy 23.15 
Nie kłam, kochanie.

TVP 2
6.15 Złotopolscy (s.) 6.45 Dwójka 
Dzieciom - Eliasz 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.40 
Barwy szczęścia (s.) 11.15 Na dobre i 
na złe (s.) 12.15 Makłowicz w podró-
ży - Walia 12.50 Ja to mam szczęś-
cie! - ulubione skecze 13.05 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat: Nami-
bijskie bezdroża 13.40 Kabaretowy 
Klub Dwójki na wakacjach - Szczecin 
2012 14.35 Ja to mam szczęście! (s.) 
15.10 Rodzinka.pl (s.) 15.45 Pano-
rama Kraj 16.15 Dr House (s.) 18.00 
Panorama 18.50 Jeden z dziesięciu 
19.30 Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Rodzinka.
pl (s.) 21.45 Dzięki Bogu już weekend 
23.05 Tylko dla dorosłych 23.15 Piąty 
Stadion (s.) 23.25 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 0.20 Paradoks (s.).

TV KATOWICE
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Poranek 
9.00 Serwis Info 9.10 Gość poranka 
9.20 Info Poranek 10.10 Biznes - ot-
warcie dnia 10.21 Info Poranek 10.45 
Gość poranka 10.55 Serwis sportowy 
11.00 Serwis Info 12.20 Biznes 12.30 
Serwis Info 14.10 Raport z Polski 
15.15 Rozmowa dnia 16.00 Raport z 
Polski 16.51 Biznes 17.00 Pasmo lo-
kalne 20.00 Forum 20.45 Infoexpress 
21.06 Telekurier 21.30 Serwis Info 
22.30 Info Dziennik 23.15 Sporto-
wy Wieczór 23.32 Ręka fryzjera 0.35 
Forum. 

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Rodzina zastępcza plus (s.) 9.00 I kto 
tu rządzi? 9.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 10.00 Trudne sprawy 11.00 
Dlaczego ja? 12.00 Wzór 5 13.00 
Przyjaciółki 2 (s.) 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Trudne sprawy 5 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Tylko 
taniec - Got to Dance 3 21.35 Ghost 
Rider (fi lm kopr.) 23.55 Kill Bill II 
(fi lm USA) 2.50 Tajemnice losu.

TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina 
(s. anim.) 9.25 Tajemnice rodziny 
Radka Bangi 10.20 Doskonały męż-
czyzna, doskonała kobieta 11.00 Życie 
na zamku (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 14.00 
Bananowe rybki 14.25 Opowiadania 
fi lmowe 15.35 Śladami gwiazd 16.10 
Podróżomania 16.40 AZ kwiz 17.05 

Mała farma 17.30 Alfabet TVC 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 
13. komnata Petry Dvořákovej 21.25 
Wszystko-party 22.05 Oto showbi-
znes 23.35 Policja kryminalna Paryż 
(s.) 0.25 Miasto kocic (s.).

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Potomkowie 
sław 9.00 Piękne ślady 9.35 Galerie 
sztuki 10.00 Edward VIII w sieci służb 
specjalnych 10.50 Powroty dokumen-
talistów 11.15 Ogrody świata z Au-
drey Hepburn 11.40 Doktor Pomahač 
12.35 Folklorika 13.05 Chcesz mnie? 
13.20 Geografi a świata: Kanada 13.35 
Królestwo natury 14.00 Obcy w ot-
chłaniach 14.50 Przygody nauki i tech-
niki 15.35 Most nad Złotymi Wrota-
mi 16.30 Film 2013 17.00 Planeta YÓ 
18.15 Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.55 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 19.15 Herkules (s.) 19.40 Po-
dróż w kosmos 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Cudowna planeta: 
Na ptasich skrzydłach dookoła świa-
ta 20.55 Kosmos: Grawitacja 21.40 
2001: Odyseja kosmiczna (fi lm) 0.00 
Queer: Najpiękniejsze kobiety Paryża.

NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Przyjaciele (s.) 
11.25 Powrót do szkoły (s.) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości, sport, pogoda 12.35 We 
dwoje raźniej (s.) 13.00 Morski patrol 
(s.) 13.50 Wzór (s.) 14.45 Dowody 
zbrodni (s.) 15.40 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 16.30 Przyja-
ciele (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.35 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Niedźwiadek (fi lm) 
22.15 Godziny szczytu III (fi lm) 
23.45 Mistrz (fi lm) 2.05 Gigantyczny 
nowotwór (dok.).

PRIMA
6.10 Policja Hamburg (s.) 7.10 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.55 M.A.S.H. (s.) 
8.40 Nakryto do stołu! 9.35 Napisała: 
morderstwo (s.) 10.40 Julie Lescaut 
(s.) 12.50 Policja Hamburg (s.) 13.50 
Powrót komisarza Rexa (s.) 14.50 
Strażnik Teksasu (s.) 15.50 Koniec 
jednego lata (fi lm) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.40 Reporterzy po 
twojej stronie 19.55 VIP wiadomości 
20.15 Julie Lescaut (s.) 22.20 Show 
Jana Krausa 23.30 Niebiańska plaża 
(fi lm) 1.55 O czym marzą faceci (fi lm).

TV POLONIA

PIĄTEK 5 KWIETNIA

6.10 Warto kochać 7.00 Hospicjum w 
Nowej Woli 7.30 Między nami bocia-
nami 8.00 Pytanie na śniadanie 10.50 
Polonia w Komie 11.00 Polonia 24 
11.40 Wszystko przed nami (s.) 12.05 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 M jak miłość (s.) 13.45 Ka-
baretowe kawałki 14.25 Pień Katyński 
15.25 Złotopolscy (s.) 16.00 Hala od-
lotów - Jak żyć? 16.55 Wszystko przed 
nami (s.) 17.20 Polonia w Komie 
17.30 Teleexpress 17.55 14. Przysta-
nek Woodstock 2008 - Męska Muzy-
ka: Wojciech Waglewski, Fisz, Emade 
18.55 Ex Libris 19.15 Barwy szczęścia 
(s.) 19.45 Dobranocka 20.00 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.55 Na dobre 
i na złe (s.) 22.00 Polonia 24 22.45 
Epitafi um dla Barbary Radziwiłłówny 
0.45 Wszystko przed nami (s.).

SOBOTA 6 KWIETNIA

6.35 Złotopolscy (s.) 8.55 Polonia 24 
9.40 Sposób na Alcybiadesa 10.45 Za-
łoga Eko II (s.) 11.15 Pogranicze w 
ogniu (s.) 12.20 Pamiętaj o mnie 12.40 
Ojciec Mateusz (s.) 13.30 Makłowicz 
w podróży - Niemcy 14.00 Na dobre 
i na złe (s.) 15.00 Oskarowe kostiu-
my Barbary Ptak 16.00 Kulturalni PL 
17.00 Słownik polsko@polski, talk-
show prof. Jana Miodka 17.30 Tele-
express 17.55 M jak miłość (s.) 18.50 
Zagadkowa blondynka (s.) 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.45 Tajemnica twierdzy szy-
frów (s.) 21.35 Pamiętaj o mnie 22.00 
Polonia 24 22.30 Dom (s.) 0.15 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 0.50 M jak miłość (s.). 

NIEDZIELA 7 KWIETNIA

6.00 Galeria (s.) 6.30 Wszystko przed 
nami (s.) 8.25 Polonia 24 9.00 Awan-
tura o Basię 9.30 Ziarno 10.05 Daleko 
od szosy 11.30 Pamiętaj o mnie 11.50 
Polonia w Komie - Norwegia 11.55 
Między ziemią a niebem 12.00 Regina 
Coeli 12.10 Między ziemią a niebem 
12.45 Pod Tatrami 13.00 Transmisja 
Mszy Świętej z kościoła pw. Miło-
sierdzia Bożego w Oławie 14.20 Dom 
(s.) 16.10 Wiktory 2012 - relacja z 
gali 17.00 W słowach kilku o wydrze, 
bobrze i wilku - Wilk 17.30 Teleex-
press 17.50 M jak miłość (s.) 18.45 
Wszystko po krakowsku - Koncert dla 
Piotra S.: 45-lecie Piwnicy pod Bara-
nami 19.15 Szlakiem gwiazd - Dorota 
Rabczewska 19.40 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 
Nad rozlewiskiem... (s.) 21.40 Pamię-
taj o mnie 22.00 Tygodnik.pl 23.00 
Wiktory 2012 - relacja z gali 0.00 W 
słowach kilku o wydrze, bobrze i wil-
ku 0.30 Załoga Eko II (s.) 0.50 M jak 
miłość (s.).

PONIEDZIAŁEK 8 KWIETNIA
 6.10 14. Przystanek Woodstock 2008 
- Męska Muzyka: Wojciech Waglew-
ski, Fisz, Emade 7.05 Las bliżej nas 
7.25 Szaleństwo Majki Skowron 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.45 Polonia 
w Komie 10.50 Tygodnik.pl 11.40 
Wszystko przed nami (s.) 12.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 
12.50 Nad rozlewiskiem... (s.) 13.45 
Sztuka życia - Monika Obara 14.10 
Notacje - Jacek Gmoch 14.20 Dzika 
Polska - Lasy pełne życia 14.55 Ella 
- jestem z Wrocławia 15.30 Złotopol-
scy (s.) 16.05 Jak to działa - program 
popularnonaukowy - Gry kompute-
rowe 16.35 Klimaty i smaki - Kraina 
Św. Anny 16.55 Wszystko przed nami 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.50 Okrasa 
łamie przepisy - Steki z polskiej woło-
winy 18.25 Naszaarmia.pl 18.50 Cafe 
Historia - FABERGE 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.50 
Chichot losu 21.45 Polonia w Komie 
22.00 Polonia 24 22.45 Tygodnik Go-
spodarczy 23.20 Tomasz Lis na żywo 
0.20 Naszaarmia.pl 0.45 Wszystko 
przed nami (s.).

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 3. 4. 2013

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,161  0,162  0,159  0,164

EUR  4,150  4,190  4,130  4,230

USD  3,220  3,280  3,220  3,320

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PLN     6,120    6,230

EUR   25,600 26,100

USD   19,900 20,400 (dc)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 3. 4. 2013

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,39 zł

ON  5,38 zł

LPG 2,44 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,69 zł

ON  6,02 zł

LPG 2,62 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,71 zł

ON  5,64 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,57 zł  

ON  5,49 zł

LPG 2,59 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  36,90 kc  

ON  36,50 kc  (sch)
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA –  CZ. CIE-
SZYN: Hrátky s  čertem (4, godz. 
10.00);
CZ. CIESZYN: Jeppe z vršku 
(5, godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Jack 
pogromca olbrzymów (5, godz. 
15.30); Babovřesky (4, 5, godz. 
17.45); Čtyřlístek ve službách krále 
(4, 5, godz. 18.00); Stand up guys 
(4, 5, godz. 20.00); Excuse me (4, 5, 
godz. 20.30); KARWINA – Cen-
trum: Jack pogromca olbrzymów (5, 
godz. 17.30); Intruz (4, godz. 17.30, 
20.00; 5, godz. 20.00); KARWI-
NA – Ex: Renoir (5, godz. 19.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Gambit 
(4, 5, godz. 17.30); Spring breakers 
(4, 5, godz. 20.00); CIESZYN – 
Piast: Baczyński (4, godz. 18.00); 
Krudowie (5, godz. 14.00, 16.00, 
18.15); Daję nam rok (5, godz. 
20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
ČT1 SM, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05, so: godz. 17.30 Ostra-
wa 107,3 MHz i Trzyniec 105,3 
MHz.

CO W TERENIE
DPŻiW NA KOŚCIELCU – Ko-
lejna tradycyjna „Zabijaczka” odbę-
dzie się 13. 4. od godz. 16.00. W 
programie: występ teatrzyku MK 
PZKO z Jasienia, „Kozioł Matoł” 
w wykonaniu KWMBLM, niespo-
dzianka. Po uczcie duchowej spo-
tkanie towarzyskie przy specjałach 
zabijaczkowych. Zapraszają organi-
zatorzy z MK PZKO w Cierlicku, 
na Kościelcu, ze Stanisłowic i Gro-
dziszcza. Miejscówki można zama-
wiać i realizować do poniedziałku 
8. 4.  u kol. Legerskiej: autoleg@se-
znam.cz, 608 544 411 albo bronka-
baron@seznam.cz, tel. 773 023 589.

HAWIERZÓW-MIASTO – 
Klub Kobiet zaprasza na spotkanie 
klubowe 4. 4. o godz. 15.00 do świe-
tlicy przy ul. Horymira 1511.

JABŁONKÓW – MK PZKO za-
prasza na zebranie sprawozdawczo-
wyboczcze w niedzielę 7. 4. o godz. 

15.30 do Domu PZKO. W progra-
mie sprawozdanie z działalności, 
plan pracy i budżet na 2013 rok, 
wybory zarządu, wybory delegatów 
na Zjazd PZKO, występ uczniów 
jabłonkowskiej szkoły.

KARWINA – Spotkanie Klubu 
Seniora „Przyjaźń” odbędzie się w 
poniedziałek 8. 4. o godz. 17.45 w 
salce PZKO w Karwinie-Nowym 
Mieście. W programie wystąpi ze-
spół kabaretowy „TA GRUPA” z 
Cz. Cieszyna.

PTM – Zapraszamy na kolejne 
spotkanie członków i sympatyków 
PTM, które odbędzie się 5. 4. o 
godz. 18.00 w Pensjonacie „Za-
meczek” w Cz. Cieszynie przy ul. 
Jabłonkowskiej 852/44. Program: 
Przy „sztrudlu” o medycynie i nie 
tylko. 

PTTS „BŚ” – Zaprasza 9. 4. na 
wtorkową krajoznawczą wycieczkŁ 
trasą Hulczyn – Hodsztalkowice – 
Ostrawa-Trzebowice. Odjazd po-
ciągiem o godz. 7.43 z Cz. Cieszyna 
lub o godz. 8.46 z Ostrawy-Swino-
wa w kierunku Opawy do Diehylo-
wa. Inf.: 599 525 435.

KONCERTY
CHÓR MIESZANY „Canticum 
Novum” PTA Ars Musica – Zapra-
sza na koncert pasyjny w niedzielę 7. 
4. o godz. 16.00 do kościoła katolic-
kiego w Suchej Górnej.
BYSTRZYCA – Zrzeszenie Śpie-
waczo-Muzyczne oraz MK PZKO 
w Bystrzycy zapraszają na V Święto 
Pieśni, które odbędzie się w sobotę 
6. 4. o godz. 16.00 w miejscowym 
Domu PZKO. Wystąpią chó-
ry „Hutnik”, „Canticum Novum”, 
„Alaudae” i „Collegium Cantico-
rum”.

WYSTAWY
GALERIA MIASTA TRZYŃ-
CA, DK „Trisia”, Rynek Wolności 
526: do 19. 4. wystawa pt. „Hołd dla 
Václava Štývara”. Czynna: wt-pt: 
godz. 10.00-12.00, 13.00-17.00; so 
i nie: godz. 14.00-17.00.
FOTOKLUB JABŁONKÓW: 
do 11. 4. wystawa G. Beigera pt. 
„Mionsz” w ratuszu miasta Jabłon-
ków. Czynna po-pt: godz. 10.00-
17.00.
MIASTO PIETWAŁD BI-
BLIOTEKA –  „Galeria nad książ-
kami” - wystawa ilustracji dla dzie-

ci Dariny Krygiel, kwiecień - maj 
2013.

MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA: do 30. 4. wysta-
wa Štefana Dušički i Kamila Ster-
giadisa pt. „Kolor”. Czynna: po, śr, 
pt: 9.00-15.00, wt: czw: 9.00-19.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 30. 8. 
wystawa pt. „Cechy a městská spo-
lečnost XVI-XIX století”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 9. 8. wystawa 
pt. „Zabytki heraldyczne”; stała eks-
pozycja „Migawki z historii Karwi-
ny”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja 
„Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K muzeum 89: do 31. 5. wy-
stawa pt. „Když jsem já sloužil to 
první léto...”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM DRUKARSTWA, 
Galeria „Przystanek Grafi ka”, 
Głęboka 50, Cieszyn: do 27. 4. wy-
stawa prac typografi cznych zespołu 
Katedry Projektowania Grafi cznego 
Instytutu Sztuki UŚ w Katowicach 
pt. „Czarno na białym”. Czynna wt-
pt: w godz. 10.00-17.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 14. 6. 
wystawa pt. „Między historią a mi-
tem – „Dobre austriackie czasy” na 
Śląsku Cieszyńskim”. Czynna: wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-

TUNDA św. Mikołaja: Czynne 
codziennie 9.00-18.00.

OFERTY
MALOWANIE, PRACE MU-
RARSKIE, łazienki, okna PVC. 
Tel.: 603 854 651.  GL-153

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-136

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-691

INFORMATOR

W smutku pogrążeni zawiadamiamy, że 31. 3. 2013 roku 
zmarł w wieku 83 lat

śp. ks. BOLESŁAW CZESŁAW 
CHROBOCZEK, OFM Conv.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 4. 4. o godz. 15.00 z 
kościoła rzymskokatolickiego w Suchej Górnej na miej-
scowy cmentarz. Zasmucona rodzina.  GL-204

Największa miłość na świecie zgaśnie,

gdy serce matki na zawsze zaśnie.

W głębokim żalu zawiadamiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że zmarła w wieku 83 lat nasza 
Droga Żona, Mamusia, Teściowa, Babcia, Prababcia, 
Ciocia i Szwagierka

śp. WŁADYSŁAWA KALETOWA

z domu Raszka, zamieszkała w Gródku pod nr. 373. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w piątek 5. 4. 2013 o godz. 13.00 w kościele w Gród-
ku. Mąż Adolf, córki Danuta i Renata z rodzinami.  GL-205

Z głębokim żalem zawiadamiamy wszystkich krew-
nych i znajomych, że dnia 2. 4. 2013 zmarła w wieku 56 
lat nasza Ukochana Siostra, Kuzynka i Ciocia

śp. JADWIGA STANIOWA

z domu Morawiec, zamieszkała w Czeskim Cieszynie. 
Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w sobotę 6. 4. 
2013 o godz. 13.00 z kościoła rzymskokatolickiego na 
Kościelcu, skąd zostanie przewieziona na miejscowy 
cmentarz. Zasmucona rodzina.  GL-207

Twój dzień urodzin to piękna data, 

więc żyj nam Mamo do końca świata. 

Niech Cię Bóg zdrowiem obdarzy, 

miej radość w sercu i uśmiech na twarzy. 

W dniu 7 kwietnia obchodzi swój zacny jubileusz życiowy  
– 90. urodziny

pani WANDA HILA

z  Orłowej-Lutyni. Z  tej okazji najserdeczniejsze życzenia dobrego zdro-
wia, samych radości, błogosławieństwa Bożego oraz wielu pogodnych chwil 
wśród najbliższych składają synowie Władysław i Stanisław z  rodzinami. 
 RK-054 

Umarłych wieczność dotąd trwa,

dokąd pamięcią się im płaci...

Dziś, 4 kwietnia, mija ósmy rok od dnia, kiedy niespo-
dziewanie odszedł od nas nasz Kochany

śp. TADEUSZ SUPIK

z Trzyńca-Łyżbic. Z miłością i szacunkiem wspominają 
żona i synowie z rodzinami.  GL-199

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI
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CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
Codziennie 

aktualizowany 
serwis o Polakach na 

Zaolziu

Zareklamuj się w 
»GŁOSIE LUDU«

Tel. 775 700 896

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przyno-
sić osobiście do redakcji do godz. 
12.00 dnia poprzedzającego wy-
danie gazety. W przypadku nekro-
logów czekamy do godz. 13.30, 
prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie  fakt zamówienia 
ogłoszenia.

Polska firma z branży poligraficznej z siedzibą w Ostrawie, 
działająca na rynku e-commerce poszukuje kandydatów na stanowiska:

OBSŁUGA KLIENTA
Osoba zatrudniona na tym stanowisku będzie odpowiedzialna za pomoc 

klientom w zapoznaniu się z naszą ofertą, wspomaganie procesu składania 
zamówień, wsparcie klientów w rozwiązywaniu bieżących  problemów.

Wymagania:
minimum wykształcenie średnie
doświadczenie na podobnym stanowisku lub w telefonicznej obsłudze klienta
skuteczne planowanie i realizacja zadań
łatwość nawiązywania kontaktów
zangażowanie i dyspozycyjność
znajomość języka czeskiego
znajomość branży poligraficznej oraz języka polskiego będzie dodatkowym 

atutem
KOORDYNATOR BIURA

Osoba pełniąca funkcję koordynatora biura odpowiedzialna będzie 
za prowadzenie codziennych prac związanych z funkcjonowaniem biura, 

odbieraniem poczty, utrzymaniem ciągłości określonych procesów. 
W zakresie jej działań będzie również rozliczanie kontrahentów 

z wykorzystaniem dostępnych platform on-line. 
Wymagania:

minimum wykształcenie średnie
doskonała organizacja pracy
miła aparycja
dynamizm w działaniu i orientacja na cel
wysokie zdolności analityczne, operatywność i zaangażowanie w wykonywa-

ne obowiązki
umiejętność współpracy w zespole
bardzo dobra znajomość MS Office, a w szczególności MS Excel 
znajomość j.czeskiego
znajomość branży poligraficznej oraz języka polskiego będzie dodatkowym 

atutem
Oferujemy:

atrakcyjne wynagrodzenie
pracę w dynamicznie rozwijającej się, międzynarodowej firmie
perspektywę rozwoju i awansu wewnątrz organizacji
możliwość wdrażania własnych pomysłów i innowacyjnych rozwiązań

Osoby zainteresowane prosimy o przesłanie CV na adres 
e-mail: aglac@seznam.cz, nr tel. 724 054 797

Zastrzegamy sobie prawo do odpowiedzi na wybrane oferty.
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Za wcześnie na urlopy, przecież do-
piero początek kwietnia. Hokeiści 
Trzyńca pokonali Zlin wysoko 6:1, 
obniżając stan półfi nałowej rywa-
lizacji na 2:3. Wyrównać mogą już 
dziś na własnym lodowisku (18.15). 

Stalownicy zdmuchnęli gospo-
darzy w drugiej tercji, wygranej 5:0. 
Hokeistom Zlina tym razem nic nie 
wyszło. Nie działała defensywa, a 
częste wykluczenia kosztowały go-
spodarzy sporo fi zycznych sił. Pod-
opieczni Josefa Turka pokazali total-
ny hokej, zgoła odmienny od dwóch 
niemrawych weekendowych odsłon 
w Werk Arenie. Zabłysnęła pierw-
sza formacja, z tym razem świet-
nie grającym Martinem Růžičką. 
– Chylę czoła przed chłopakami. Nie 
spodziewałem się aż takiej demolki 
– powiedział Josef Turek, szkolenio-
wiec HC Stalownicy Trzyniec. 

Między innymi w kierunku Josefa 
Turka posypała się lawina krytycz-
nych słów po przegranych week-
endowych konfrontacjach w Werk 
Arenie. Młody szkoleniowiec nie 
zniżył się jednak do poziomu histe-
rycznych reakcji niektórych wiecznie 
niezadowolonych trzynieckich kibi-
ców. Wytrzymał presję, a po wtor-
ku może spokojnie spojrzeć w oczy 
krytykom. Stalownicy zanotowali 
najlepszą drugą odsłonę w całym 
sezonie, wykorzystując wszystkie 
potknięcia i błędy gospodarzy. – W 
dużym stopniu pomogła nam nie-
subordynacja gospodarzy. Nasze 
przewagi liczebne tym razem zdały 
egzamin w stu procentach. To był 
jeden z tych elementów, które ostro 
szlifowaliśmy przed wtorkowym 
meczem – zdradził Turek. 

Prawie bezbłędne spotkanie za-
liczył słowacki golkiper Peter Ha-
merlík, który skapitulował tylko raz, 
na wstępie meczu z kija Meleno-
vskiego. Po szóstej bramce do siatki 
Zlina mecz przybrał postać sielanki. 
Goście musieli tylko uważać na nie-

których młodych zlińskich zawodni-
ków. Okál, grający w drugiej formacji 
obok Čajánka i Veselego, momenta-
mi sprawiał wrażenie osoby niedoj-
rzałej. – Wymachiwał szabelką i ro-
bił śmieszne miny. Podobno nosił się 
z zamiarem zaatakowania Martina 
Růžički. Wytłumaczyłem mu na spo-
kojnie, że to tylko hokej i powinien 
się cieszyć z tego, że w ogóle zagrał 
w tym meczu do końca – skomen-
tował poniekąd nerwową końcówkę 
wtorkowego meczu kapitan Trzyń-
ca, Radek Bonk. 37-letni napastnik 
podczas swojej kariery w NHL zali-
czył tyle ostrych spięć, że zdobytym 
dystansem do hokeja mógłby ob-

dzielić cały zliński zespół. Pierwsza 
formacja w składzie Růžička, Bonk, 
Rákos rozkręciła na stadionie Lu-
ďka Čajki prawdziwe piekło. – To, co 
zrobił pierwszy atak, można określić 
tylko jednym słowem: majstersztyk – 
ocenił zadowolony Josef Turek, który 
wraz ze swoim asystentem Pavlem 
Janků od trzeciej tercji obmyślał już 
strategię na czwartkowy pojedynek 
w Werk Arenie. Nie trzeba być Wik-
torem Tichonowem, by zauważyć, że 
zespół Zlina bardzo nie lubi prze-
grywać. – Zlin stawia na perfekcyjną 
defensywę. W momencie, kiedy traci 
dwa, trzy gole, zmuszony jest zmie-
nić taktykę. To nasza szansa, musimy 

w czwartek zagrać tak samo skutecz-
nie, jak w poprzednim spotkaniu – 
stwierdził bramkarz Peter Hamerlík. 

ZLIN – TRZYNIEC  1:6 

Tercje: 1:1, 0:5, 0:0. Bramki i asysty: 
6. Melenovský (Tesařík) – 7. Růži-
čka (Zíb, Rákos), 21. Růžička (Zíb, 
Bonk), 29. Bonk (Rákos), 30. Zíb 
(Hrabal, Bonk), 31. Květoň (Lojek), 
36. Ovčačík (Rufer). Trzyniec: Ha-
merlík - Hrabal, Zíb, Galvas, Ovča-
čík, Roth, Lojek – Růžička, Bonk, 
Rákos – Klimenta, Polanský, Adam-
ský – Květoň, Peterek, Orsava – Ru-
fer, Matuš, Ostřížek.
  JANUSZ BITTMAR
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EKSTRALIGA UNIHOKEJA
Unihokeiści Hawierzowa niezbyt pomyślnie rozpoczęli 
walkę o uratowanie ekstraligowej skóry. Podopieczni Ivo 
Jochmana w ostatniej fazie play down przegrali oba wy-
jazdowe mecze ze Spartą Praga i w serii granej do trzech 
zwycięstw są o krok od spadku do I ligi. 

W najbliższy weekend piłka meczowa będzie po stro-
nie Sparty, spotkania na hawierzowskim parkiecie zapla-
nowane są na sobotę i niedzielę. W niedzielę Torpedo 
pojawi się na placu gry tylko pod warunkiem, że w so-
botę zdoła pokonać rywala. Doświadczenia z pierwszych 
dwóch konfrontacji przemawiają jednak na korzyść prze-
ciwnika ze stolicy RC. 

W Hawierzowie cały sezon wygląda jak jeden wielki 
koszmar. Klub, który w przeszłości dzielnie bił się o czo-
łowe lokaty ekstraligi, ostatnio przypomina zmęczonego 
życiem staruszka. W hawierzowskim unihokeju brakuje 
pieniędzy, a co za tym idzie – lepszych zawodników. Tor-
pedo stawia głównie na młodzież, na swoich wychowan-
ków, ale brak doświadczenia w kluczowych fazach sezonu 
daje się mocno we znaki. Podobny scenariusz zagościł 
kilka lat temu w sąsiednim Trzyńcu, który po ekspery-
mentach kadrowych zniknął z ekstraligowej mapy RC. 
Meczu w ekstralidze nie wygra wyłącznie jedna formacja, 
a tak wygląda sytuacja w Hawierzowie. 

SPARTA PRAGA
TORP. HAWIERZÓW  8:4

Tercje: 1:1, 2:1, 5:2. Bramki i asysty: 7. Duchek (Ma-
rvánek), 22. Linhart (Šimůnek), 35. Perusič, 41. Križko 
(Marvánek), 42. Císař (Perusič), 53. Linhart (Šimůnek), 
57. Križko (Duchek), 59. Duchek (Svatoš) – 18. Hudec 
(Zemánek), 29. Jurčík ( Juhaňák), 43. Jurčík ( Juhaňák), 
56. Bajgar ( Juhaňák). 

SPARTA PRAGA 
TORP. HAWIERZÓW  12:7

Tercje: 5:2, 3:3, 4:2. Bramki i asysty: 2. Marvánek (Du-
chek), 9. Križko (Svatoš), 10. Němeček (Duchek), 12. 
Linhart (Perusič), 13. Šimůnek (Linhart), 32. Němeček 
(Císař), 36. Linhart, 38. Linhart (Němeček), 42. Svatoš 

(Schwan), 44. Križko (Duchek), 51. Duchek (Marvánek), 
58. Križko (Duchek) – 15. Bajgar (Bezděčík), 18. Jurčík 
( Juhaňák), 27. Bajgar ( Jurčík), 29. Bajgar ( Jurčík), 39. 
Hudec (Rajnec), 59. Bezděčík (Rajnec), 59. Plášek (Baj-
gar).  (jb)

– Lekarz w szpitalu miał niezły 
ubaw, jak oprócz połamanego brata, 
zobaczył mnie bez zębów i ze zszytą 
wargą. Spytał nas, czym się zajmu-
jemy... – Leszek Laszkiewicz, jeden 
z głównych bohaterów fi nału Pol-
skiej Ligi Hokejowej, opowiada na 
łamach portalu „Interia.pl” o trudnej 
drodze hokeistów Comarch Cracovii 
po złote medale mistrzostw Polski.

„Pasy” w wielkim stylu zapraco-
wały na miano rewelacji sezonu. 
Najpierw sensacyjnie wyelimino-
wały w półfi nale obrońców tytułu i 
głównych faworytów – Ciarko PBS 
Bank Sanok. Z kolei w pełnym dra-
maturgii fi nale pokonały JKH GKS 
Jastrzębie.

 O losach tytułu zadecydował do-
piero siódmy, ostatni mecz. Klasą dla 
siebie był w nim lider Cracovii – Le-
szek Laszkiewicz, który strzelił trzy 
bramki. Przełom marca i kwietnia to 
niezwykle gorący okres dla Leszka. 
Po niesamowicie ciężkim playoff s 
sięgnął po piąty mistrzowski tytuł z 
Cracovią i ósmy w karierze (wcze-
śniej trzy zdobył z Unią Oświęcim). 
Po krótkim odpoczynku świątecz-
nym pojechał już na zgrupowanie re-
prezentacji przed MŚ, a lada chwila 
może urodzić mu się druga córeczka.

– Jest już po terminie, ale musimy 
uzbroić się w cierpliwość i jeszcze tro-
chę poczekać. Właśnie jestem w dro-
dze na zgrupowanie kadry. Trudno 
powiedzieć, czy uda mi się być przy 
porodzie, bo możemy w tym czasie 
jechać z reprezentacją na mecze kon-
trolne na Węgry. Ale cóż, takie jest 
życie hokeisty. Zdążyłem się już do 
tego przyzwyczaić. Podobnie było, 
gdy rodziła się moja pierwsza córka 
- Laura. Dostałem trzy dni wolnego 
i musiałem jechać na mistrzostwa 
świata, wtedy grupy A – czytamy na 
łamach „Interia.pl”. Przypomnijmy, 
iż Leszek Laszkiewicz w przeszłości 
zasmakował też czeskiej ekstrakla-
sy, w barwach Witkowic w sezonie 
2002/2003.  (Opr. jb)

ODCIĄĆ SZWEDOM SKRZY-
DŁA. Dziś w Malmoe polscy pił-
karze ręczni zmierzą się w elimina-
cyjnym meczu mistrzostw Europy 
2014 ze Szwecją. – Dosłownie i w 
przenośni musimy odciąć rywalom 
skrzydła – powiedział drugi trener 
biało-czerwonych Jacek Będzikow-
ski. – Szwedzi grają bardzo szybko 
i preferują dynamiczną piłkę ręczną. 
Szczególnie groźni są ich skrzydło-
wi, którzy błyskawicznie startują do 
kontr. Musimy zrobić zatem wszyst-
ko, aby pozbawić ich tego atutu. Naj-
ważniejsze, aby odciąć skrzydłowych 
rywali od podań – dodał Będzikow-
ski. Reprezentanci „Trzech Koron”, 
podobnie jak Polacy, odnieśli w gru-
pie 5. eliminacji mistrzostw Euro-
py 2014 dwa zwycięstwa. Najbliżsi 
rywale biało-czerwonych pokonali 
u siebie Ukrainę 27:23 oraz na wy-
jeździe Holandię 33:31. Do turnieju 
fi nałowego w Danii (styczeń 2014) 
awansują po dwie najlepsze drużyny 
z każdej z siedmiu grup kwalifi ka-
cyjnych i jedna z trzeciego miejsca z 
najkorzystniejszym bilansem.

* * *

BONIEK: PRIMA APRILIS SIĘ 
SKOŃCZYŁ. Zbigniew Boniek dał 
zielone światło do szukania nowego 
szkoleniowca reprezentacji Polski 
swoim współpracownikom – poin-
formował wczorajszy „Fakt”. Gazeta 
jako potencjalnych następców Wal-
demara Fornalika wymienia Hu-
uba Stevensa i Marco van Bastena. 
Na reakcję PZPN nie trzeba było 
długo czekać. Prezes Boniek, który 
przebywa obecnie w Rzymie, zajął 
stanowisko za pośrednictwem Twit-
tera. – Nowej ekipie „Faktu” życzę 
wszystkiego najlepszego. Przypomi-
nam tylko, że prima aprilis już się 
skończył. Łączy nas piłka – napisał 
prezes PZPN. W podobnym tonie 
wypowiedział się szef departamentu 
ds. mediów Janusz Basałaj. – Świetny 
sport w odnowionym „Fakcie”. Tro-
chę „football fi ction”, ale o to chodzi. 
Dziwię się, że ludzie się dziwią tej 
informacji.  (Opr. jb)

Daniel Rákos awansował we wtorek do pierwszej formacji Trzyńca. 

Torpedo przegrało oba wyjazdowe mecze.

Leszek Laszkiewicz

PÓŁFINAŁY TIPSPORT EKSTRALIGI: DZIŚ W TRZYŃCU SZÓSTA ODSŁONA (18.15)

Klucz do sukcesu? Totalny hokej

Torpedo coraz bliżej spadku Leszek Laszkiewicz: Cóż, 
takie jest życie hokeisty
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